


Kati
Pražského

jara

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 1



Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 2



Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 3



Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 4



Kati
Pražského

jara
BREŽNĚV A JEHO ÉRA V KREMLU

M A R T I N  N O V Á K

NAKLADATELSTVÍ
C–POCHA

C-

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 5



Copyright © Martin Novák, 2015
Cover © Karel Kárász, 2015

Czech edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2015

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 6



Obsah

i.       spiklenci proti nejvyššímu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
ii. život kolem huti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
iii. Kolektivizace a čistky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
iV. Z Malé země až do Prahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
V. stalinova přízeň. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Vi. Dobývání stepi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Vii. Protistranická skupina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Viii. sovětský člověk potřebuje klid. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
iX. Vězení, tábory, vyhnanství, psychiatrické léčebny. . . . . . . . . 90
X. stabilita kádrů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Xi. Poprava Pražského jara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Xii. soud v Kremlu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Xiii. atentátník se spletl o jeden vůz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
XiV. rudý nepřítel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
XV. Umělci na útěku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

XVi. od série století k tragédii v Lužníkách. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
XVii. tenkrát na Západě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
XViii. sběratelé řádů a funkcí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
XiX. afghánská jáma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
XX. Na polské hraně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
XXi. Doba okázalých pohřbů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

Přílohy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
hlavní prameny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   235

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

7

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 7



8

Rok 1960. Nikita Chruščov (druhý zprava) stále vládne. 
Mezi ním a Brežněvem stojí předseda prezídia 

Nejvyššího sovětu SSSR Kliment Vorošilov, 
úplně vpravo dlouholetý finský prezident Urho Kekkonen.

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 8



I. Spiklenci proti nejvyššímu

V polovině října už je v Moskvě sychravo a nevlídno, takže kdo má mož-
nost vzít si v tomto čase dovolenou a peníze pro něj nejsou problém, uva-
žuje o přesunu někam, kde je ještě teplo. Za sovětských časů si státní
hodnostáři a důležití členové komunistické strany jezdili oddechnout do
některých míst v zemích, které spadaly do sovětské sféry vlivu, nebo zamí-
řili do prosluněných letovisek na pobřeží Černého moře. 

tak tomu bylo i v říjnu 1964. Manželka prvního tajemníka strany a před-
sedy vlády Nikity Chruščova si vyjela do Karlových varů. její manžel chtěl
původně odpočívat na Krymu, ale když zjistil, že se tam počasí zhoršilo,
zvolil vládní vilu u pláže na Picundě v severozápadní Gruzii. Chtěl mít klid
a čas promyslet si další plány na listopadové zasedání Ústředního výboru
Ksss. společnost mu dělal jeho služebně nejstarší kolega ve stranickém po-
litbyru a zároveň náměstek předsedy vlády anastas Mikojan. Veterán, jehož
politická kariéra začala stejně jako Chruščovova hluboko ve stalinské éře.

K večeru 12. října 1964 zazvonil u Chruščova telefon. aparát byl napo-
jen na chráněnou vysokofrekvenční síť, jejíž provoz zajišťovala tajná policie
KGB a používat ji mohlo jen několik vyvolených funkcionářů a pracovníků
bezpečnostních složek – aby měli volající jistotu, že je nikdo neodposlou-
chává. Na druhém konci hovoru byla Moskva, Leonid Brežněv. Člen polit-
byra a od roku 1960 předseda prezídia Nejvyššího sovětu, formálně tedy
hlava státu. „Potřebovali bychom, abyste přijel do Moskvy. Máme tady řadu
otázek, týkajících se vašeho plánu na reorganizaci zemědělství, a bez vás je
nemůžeme řešit,“ řekl Brežněv. Podle svědectví Mikojana se Chruščov, jak
bylo pro něj v posledním období jeho vlády typické, začal rozčilovat. „a co
tam děláte? hrabete se rukama v zadku? Nejsem v Moskvě pár dní a vy už
tam nejste schopní řešit nějaký zasraný problémy!“ „Všichni jsme tady shro-
máždění. Bez vás to nejde. Prosíme,“ trval na svém Brežněv. „Popřemýšlím,
ještě zavolám,“ uzavřel rozhovor první tajemník. Později zavolal, že tedy
dobře, na druhý den přiletí do Moskvy. Kolem poledne 13. října letoun 
s Chruščovem a Mikojanem přistál na letišti Vnukovo. Na ploše je však 

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

9

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 9



nevítal tradiční zástup funkcionářů, ale jen ředitel KGB Vladimír semi-
častnyj. „Kde jsou všichni?“ zeptal se ho Chruščov. „V Kremlu,“ oznámil
stručně dotázaný. „Už obědvali?“ „Myslím, že ne. Čekají na vás.“

V Kremlu zasedalo plénum Ústředního výboru Komunistické strany so-
větského svazu (ÚV Ksss). Právo zúčastnit se ho měli členové politbyra
(tehdy se toto uskupení stranických špiček, majících rozhodující pravomoci,
nazývalo prezídium ÚV) a tajemníci ústředního výboru. Když vůdce dora-
zil do sálu a zaujal místo v křesle, dotázal se, kdo bude hovořit a o jakém
problému. Podle pamětníků zavládlo na chvíli ticho. Úplné ticho. Pak se
zvedl Brežněv a přistoupil k mikrofonu. a začal projev, o kterém dodnes
není jasné, zda Chruščova zcela zaskočil nebo zda ho možná přece jen tro-
chu očekával. Každopádně projev nebyl o zemědělství, ale o Chruščovovi
samotném. 

Psaly se první vteřiny a minuty převratu, ve kterém se většina politbyra
postavila svému nadřízenému na odpor a rozhodla se, že ho co nejrychleji,
utajeně a pokud možno nenásilně odstaví od moci. Brežněv hovořil něko-
lik minut o tom, jak se Chruščov zpronevěřuje zásadám kolektivního ve-
dení strany a státu, jak s ním není možná diskuse ani komunikace, jak si
buduje vlastní kult osobnosti, jak jeho některá rozhodnutí v zemi vyvolávají
pochybnosti a nejistotu. jak některé jeho kroky lidé nepřijímají a ztrácejí
důvěru ve vedení. 

První tajemník se pokusil v reakci o protiútok. Řekl, že se možná do-
pustil některých chyb, ale nikdy mu nikdo nic neřekl a všichni ho vždy pod-
porovali. a je prý plně oddán straně a lidu, přes všechny své nedostatky. Pak
ale v kritice pokračovali další. slovo si vzal Petro šelest, první tajemník
strany na Ukrajině. tedy vlivný muž, poněvadž Ukrajina měla výsadní po-
stavení a sám Chruščov tam v minulosti působil. „Mnohokrát jsme poslou-
chali my vás, teď poslouchejte vy nás,“ prohlásil. a další a další členové
politbyra opakovali obvinění na Chruščovovu hlavu. Nebylo pochyb, že jeho
hlavu žádají. tedy ne popravu, od stalinovy smrti už uplynulo jedenáct let
a poměry se přece jen změnily, ale odchod do penze. 

První část jednání skončila až večer, pokračovat se mělo druhý den.
Chruščov odjel sklesle do své moskevské rezidence, kde mu semičastnyj,
jeden ze spoluorganizátorů puče, pro jistotu odpojil telefon. aby ho nena-

s P i K L E N C i P r o t i N E j V y š š í M U

10

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 10



padlo obvolávat své souvěrce v jednotlivých republikách nebo z Ústředního
výboru Ksss. Co přesně prožíval Chruščov onu noc, to věděl jen on sám, ale
na druhý den přišel na jednání nejvyššího vedení strany (politbyra) už jako
poražený. rozhodl se, že nebude klást odpor a odejde. oficiálně požádá 
o uvolnění z funkce ze zdravotních důvodů. s projevem znovu vystoupil
Brežněv a ještě konkrétněji rozvinul kritiku z předcházejícího dne.

„Milujete moc, věříte ve vlastní neomylnost, dopustil jste vznik kultu vaší
osobnosti. rozhlas, televize a film sloužily tomuto kultu. Líbilo se vám dávat
instrukce všem ve všech otázkách, přičemž je jasné, že jeden člověk se ne-
může orientovat v tolika věcech. V tom je základ všech chyb…“ s tvrdou
kritikou poté vystoupili další funkcionáři. jediný, kdo se Chruščova poku-
sil hájit, byl Mikojan. Navrhl, aby Chruščov ještě nějakou dobu zůstal ales-
poň předsedou vlády, ale to ostatní odmítli. „žádná polovičatá řešení,“ řekl
místopředseda vlády alexej Kosygin, který měl v posledních měsících s pre-
miérem velké spory. Pak padl návrh, aby plénum ústředního výboru schvá-
lilo Chuščovovu rezignaci. jednomyslně schváleno. 

slovo ještě dostal Chruščov, definitivně naposledy. oznámil, že se ne-
bude bránit a odejde, ani už nepromluví na plénu. Plakal. „Všechno, k čemu
nyní dochází, je vítězstvím strany. odejdu a nebudu se s vámi rvát, vždyť
ideologie a cíle máme společné,“ pronesl odcházející vůdce ve svém po-
sledním projevu. Ze všeho, co mu vytýkali, se mu ale nejvíc nelíbilo právě
obvinění z budování nového kultu osobnosti. Chruščov byl hrdý na to, že
odsoudil stalina a považoval za jedno z největších pozitiv své vlády, že strach
a krutost stalinské epochy v sovětském svazu pominuly. „Nechávám se tady
od vás pomazávat hovnama a říkáte, že to je kult osobnosti?!“ rozčílil se na-
posledy. Z ústředního výboru zazněly výzvy, aby byl Chruščov postaven
před soud, ale Brežněv to odmítl. Poslal svého předchůdce jen do důchodu,
ne do vězení. 

Bývalý předseda československé vlády a v onom roce 1964 ministr vnit-
ra Lubomír štrougal v rozhovoru vedeném pro tuto knihu řekl, že v Praze
o ničem dopředu nevěděli. „Vůbec jsme netušili, že se něco chystá. My jsme
si o Chruščovovi mysleli dobré i špatné. Byl tady krátce předtím. V projevu
na staroměstském náměstí, když byl v Praze u příležitosti sjezdu strany, agi-
toval za kukuřici. Za pěstování kukuřice. Bydlel na Pražském hradě v patře,

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

11

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 11



kde úřadoval prezident antonín Novotný. jako ministr vnitra jsem často byl
kolem Chruščova. slyšel jsem jeho výbuchy vzteku. Řval na své lidi: ,to je
svinstvo, co to je, kde to je.´ Byl živel a byla tím poznamenaná jeho politika
i jeho úsilí o změny. on se snažil pořád o nějaké změny. rozdělil stranické
řízení na průmysl a zemědělství, byl to strašný rozvrat.“ 

Kdo byli ti, kteří se rozhodli prvního muže strany a státu, kterému vět-
šina z nich vděčila za svoji kariéru, svrhnout? Vedle Brežněva patřilo k nej-
aktivnějšímu jádru několik osob. tajemník ÚV Ksss a bývalý první
tajemník strany na Ukrajině Nikolaj Podgornyj. První ukrajinský tajemník
Petro šelest. Místopředseda vlády alexej Kosygin. Bývalý šéf KGB a ta-
jemník ústředního výboru alexandr šelepin. tehdejší ředitel KGB Vladi-
mír semičastnyj. První tajemník moskevského městského výboru strany
Nikolaj jegoryčev. hlavní stranický ideolog a tajemník pro otázky propa-
gandy Michail suslov, člen politbyra ještě z dob stalina, se k odpůrcům při-
dal až na poslední chvíli. spiklenci mu o plánovaném převratu dlouho
neřekli, protože se báli, že nebude souhlasit, a on skutečně váhal. armáda
byla potichu na straně rebelů. Ministr obrany rodion Malinovskij před
pučem na dotaz šelepina řekl, že „armáda nebude vstupovat do vnitrostra-
nických sporů,“ což znamenalo, že nepodnikne nic na Chruščovovu ob-
ranu.

Pučisté se chystali uskutečnit svůj plán několik měsíců. shodovali se 
v tom, že Chruščovovy aktivity jak v ekonomice, tak v zahraniční politice
jsou čím dál horší a čím později odejde, tím hůře se budou chyby napravo-
vat. Vyčítali mu například nápad vytvořit nové úřady, které by měly celo-
státně řídit úrodu a zásobování trhu jedním produktem. Například obilím,
masem nebo bramborami. Nelíbily se jim jeho plány na pravidelné perso-
nální obměny ve stranických orgánech nebo rozdělení oblastních výborů
Ksss na dvě části, z nichž jedna by se zabývala zemědělstvím a druhá prů-
myslem. Kritizovali ho i za karibskou krizi z roku 1962, za pokus trvale
umístit sovětské rakety na Kubě. Málem to skončilo válkou se spojenými
státy a výsledkem přitom byla diplomatická porážka sovětského svazu. 

Petro šelest ve svých pamětech napsal, že Brežněv se na něj obrátil s plá-
nem svržení Chruščova už v únoru 1964. „jak se ti pracuje s Chruščovem?“
ptal se nad sklenkami koňaku. „ale normálně. občas nadává, ale co se dá

s P i K L E N C i P r o t i N E j V y š š í M U

12

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 12



dělat,“ odvětil šelest. Brežněv pokračoval, že už s ním není možné dělat, ni-
koho neposlouchá, každému nadává. „tak za ním běžte a řekněte mu to,“ na-
vrhl Ukrajinec. „ty ho neznáš, všechny nás vyhodí. V otevřený rozhovor
nevěřím. Kdo mu něco řekne jako první, jako první bude muset odejít z po-
litbyra,“ opáčil Brežněv.

Převrat by nebyl možný bez souhlasu a účasti KGB. tehdy jí šéfoval rov-
něž Ukrajinec, teprve čtyřicetiletý Vladimir semičastnyj. Pod ochranou
Chruščova udělal rychlou kariéru v Komsomolu, mládežnické komunis-
tické organizaci, která byla sovětskou obdobou Československého svazu
mládeže (ČsM) a později socialistického svazu mládeže (ssM). Už v mla-
dém věku vystoupal velmi vysoko. o tom, jak to v roce 1964 bylo, vypově-
děl až čtvrtstoletí poté, na konci osmdesátých let za vlády Michaila
Gorbačova, kdy jako jeden z mála aktérů spiknutí ještě žil. „Po nějakém jed-
nání si mě Brežněv zavolal, nikdo tam nebyl a nikdo neposlouchal. rovnou
se mě zeptal, co bych řekl na sesazení Chruščova. odpověděl jsem: „Pří-
znivě.“ „takže nás KGB podpoří?“ „jednoznačně.“ 

semičastnyj po příletu Chruščova do Moskvy 13. října 1964 vyměnil 
u jeho rezidence i v Kremlu ochranku. Nahradil ji lidmi, kteří měli příkaz
prvního tajemníka izolovat, kdyby se o něco pokusil. Zároveň semičastnyj
Brežněva varoval, aby se s pučem neotálelo, protože čím déle trvají přípravy,
tím větší je pravděpodobnost, že spiknutí bude odhaleno. „Budeme-li dlouho
váhat, dostanu od Chruščova příkaz vás všechny zatknout. a budu-li mít ta-
kový příkaz, pak vás budu muset zatknout,“ řekl Brežněvovi bez obalu.

Důležitou úlohu sehrál i další z mladších tajemníků ÚV Ksss, alexandr
šelepin. Vedl KGB před semičastným a stejně jako on udělal rychlou kari-
éru v Komsomolu. Na stranu spiklenců získal řadu lidí v aparátu strany, za-
tímco Brežněv a Podgornyj zpracovávali hlavně první tajemníky svazových
republik. Většina zúčastěných se shoduje v tom, že Brežněva lze označit za
hlavu celé akce, ale nebyl jí zcela dobrovolně a do poslední chvíle se bál. „Byl
nervózní, potil se, neustále přecházel z místa na místo a nechtěl brát telefon,“
vypověděl později semičastnyj. V jednu chvíli podle něj Brežněv prohodil:
„Nikita nás všechny zabije!“

První moskevský tajemník strany jegoryčev vyprávěl o scéně, jejímž
svědkem byl pouze on. Mezi čtyřma očima se Brežněv skoro rozbrečel 

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

13

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 13



a začal panikařit. že prý Nikita všechno ví a špatně to skončí. „Pokoušel
jsem se ho uklidnit, že už je jiná doba, ne stalinská,“ řekl jegoryčev. ale Brež-
něv prý jen neustále opakoval: „ty ho neznáš, ty ho neznáš!“ Nakonec je-
goryčev doprovodil Brežněva do koupelny, kde si hlavní strůjce převratu
umyl tvář a trochu se uklidnil. jegoryčev byl tři roky poté z postu prvního
moskevského tajemníka odvolán. Přičítal to tomu, že Brežněv si nepřál mít
„nahoře“ člověka, který ho kdysi viděl v takovém stavu. 

Ve světě, a to dokonce i tam, kde vládli komunisté, o Brežněvovi nebylo
až tak moc informací. Málokdo počítal s tím, že by se někdy stal skutečným
vládcem. ani tehdejší československé vedení. „Vtip byl v tom, že vybrali 
Brežněva. U nás ho v té době nikdo neznal. já byl ještě ministrem vnitra,
každý z nás pátral, kdo to je, co to je, kde ho vzali. Věděli jsme, že tady byl na
nějakém sjezdu a vedl delegaci, kdysi. Věděli jsme, že to je člověk, který ne-
oplývá nějakým darem rozebírat problémy bez papíru. Při jednání jen četl,
co měl napsáno. Poradce mu něco podstrčil a četl to. Měli jsme například in-
formace o tom, jak jedná. Zazvoní, zavolá si jednoho z poradců, aby mu při-
nesl cigaretu, zapálil, strčil to do násadky a podal mu to a odešel. V rusku to
je znak carského vznešeného nadutého chování. Mně se tento jeho chara-
kteristický jev pak objevoval pořád,“ vzpomíná Lubomír štrougal.

U nás i ve světě je zakořeněn mýtus, že Brežněv se dostal do čela více-
méně náhodou. Protože byl kompromisem, který žádné frakci nebo zájmové
skupině nevadil. Protože nikdo nepočítal, že tam bude dlouho a nikdo ne-
chtěl, aby stranu vedl znovu člověk, který si vytvoří vlastní kult a propadne
představě, že všemu rozumí nejlépe. takový obraz ale příliš neodpovídá sku-
tečnosti z října 1964. Fakta spíše hovoří pro to, že Brežněv byl zřejmě hlavní
osobností převratu a z tehdejšího sovětského vedení nakonec jediný, kdo při-
padal v úvahu na nejvyšší funkci.

alespoň to tak vypadá při pohledu na ostatní muže, kteří si mohli dělat na-
ději na nástupnictví po Chruščovovi. Michail suslov byl stranickým šéfem
přes ideologii a také vrchním cenzorem v celém sssr. sám sebe pasoval do
role strážce leninského odkazu. Znal nazpaměť možná stovky citátů z Leni-
nových knih a článků. Ve své pracovně měl neustále na stole zápisník s cita-
cemi z Lenina a příležitostně si je vyhledával, aby je použil jako argumenty při
nějaké debatě. tato role mu seděla a na nejvyšší funkci ve straně neaspiroval. 

s P i K L E N C i P r o t i N E j V y š š í M U

14

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 14



Nikolaj Podgornyj byl tajemníkem ústředního výboru poměrně krátkou
dobu, předtím byl šéfem strany na Ukrajině. teoreticky patřil k úzkému
okruhu lidí, kteří se mohli ucházet o trůn, ale Podgornyj sám i v soukro-
mých rozhovorech podporoval Brežněva s tím, že má víc zkušeností. Místo-
předseda vlády alexej Kosygin strávil většinu politické kariéry ve vládě 
a v ministerských křeslech. Nepracoval ve stranickém aparátu ani v některé
ze svazových republik, takže ani on nepřicházel v úvahu. šéf KGB Vladi-
mir semičastnyj a jeho předchůdce alexandr šelepin byli ještě relativně dost
mladí, oba čerství čtyřicátníci. Navíc přecházet z bezpečnostních struktur do
čela strany tehdy nebylo zvykem, a někteří starší členové politbyra včetně
Brežněva cítili v šelepinovi příliš ambiciózního a nebezpečného rivala. 

První tajemník leningradského výboru Frol Kozlov byl dlouho chrá-
něncem Chruščova. Část vedení mu zazlívala, že během kubánské krize 
v roce 1962 Chruščova ponoukal, aby zasadil američanům tvrdý úder a pod
vlivem alkoholu křičel „držíme pistoli u spánku američanů“. a také měl 
už tehdy problémy s nemocným srdcem. anastas Mikojan byl nepřijatelný,
protože do poslední chvíle Chruščova hájil. Další členové politbyra, jako
Dmitrij Poljanskij nebo Gennadij Voronov, vůbec neměli ambice drát se na
první místo. V tomto světle je tedy volba Brežněva celkem jasnou záleži-
tostí, zvláště když se dotčený svému zvolení nebránil. a tak na plénu ÚV
(tedy společném zasedání sekretariátu a politbyra) proběhla volba jedno-
myslně.

Známý český novinář a bývalý zpravodaj Československého rozhlasu jan
Petránek zažil říjnový převrat roku 1964 přímo v Moskvě. Podle jeho infor-
mací Brežněv neustále váhal. svědčil o tom fakt, že na začátku druhého říj-
nového týdne odletěl na návštěvu Německé demokratické republiky 
a neustále tam svůj pobyt protahoval, například se tam zúčastnil honu. Podle
Petránka sehrál velmi důležitou roli suslov. „Byl jsem tehdy spolu s několi-
ka dalšími novináři na moskevském letišti Vnukovo, když přilétal Brežněv
z východního Berlína. Byla už tma, velká zima, začínalo sněžit. Viděl jsem,
jak mu u schůdek pod letadlem dal suslov ruce na ramena a nešli do auta
ani nějakého salónku, ale asi dvacet minut stáli oba v tom mrazu na letištní
ploše. Měli prostě strach z toho, že by je někdo mohl odposlechnout a něco
na poslední chvíli pokazit,“ vzpomíná jan Petránek.

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

15

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 15



Brežněv se udržel u moci v Kremlu a v sídle sekretariátu ÚV Ksss na sta-
rém náměstí v Moskvě celých osmnáct let. s jeho jménem je spojeno napří-
klad ukončení veřejné kritiky stalina, hospodářská stagnace v sedmdesátých
letech, masivní a zároveň neefektivní investice do zemědělství. Politika uvol-
ňování napětí se spojenými státy a poté naopak éra vyostřené konfrontace 
a enormního nárůstu výdajů na zbrojení. tvrdé potlačování disidentů a opo-
zice, včetně zavírání kritiků režimu do psychiatrických léčeben nebo násil-
ného zbavování lidí sovětského občanství a jejich vyhošťování do zahraničí.
Pěstování kultu Velké vlastenecké války, rituální vojenské a prvomájové pře-
hlídky na rudém náměstí, mnohahodinové projevy na stranických sjezdech.
setrvávání příslušníků stranické nomenklatury a státní byrokracie na svých
místech po mnoho let. a v neposlední řadě nepřeberné množství vtipů, které
tehdy na téma Brežněv a jeho vládu po sovětském svazu kolovaly. 

Pro Čechy a slováky je jméno bývalého generálního tajemníka samoz-
řejmě navždy spojeno s invazí armád Varšavské smlouvy do Českosloven-
ska v srpnu 1968. ta mu zajistila trvalé členství ve skupině Čechy nejméně
oblíbených zahraničních státníků. Politiků, kteří v dějinách rozhodli o vpádu
cizích armád do českých zemí, zas tak mnoho nebylo. horšího hodnocení
než Brežněvovi se v tomto ohledu v českých zemích dostává jen adolfu hit-
lerovi, možná také pobělohorskému císaři Ferdinandu ii. já sám pocházím
z generace, která vyrůstala v období normalizace po roce 1968 a pro kterou
Brežněv znamenal důvěrně známou tvář z televize, novin a plakátů a v ne-
poslední řadě z mnoha vtipů. V paměti nepochybně mnohým mým vrstev-
níkům utkvěly Brežněvovy polibky se státníky spřátelených zemí na letištích,
nebo jeho pohřeb, kdy rádio a televize přestaly normálně vysílat a odevšad
se linuly jen smuteční písně a smuteční zpravodajství.

V samotném sovětském svazu se na Brežněvovu éru snesla kritika v le-
tech Gorbačovovy perestrojky, kdy byl označován za jednoho z hlavních 
viníků hospodářského a vůbec celkového úpadku sssr. jeho dobu nazvali
stagnace (rusky zastoj). Pak však přišel rozpad impéria a první těžké roky sa-
mostatnosti nástupnických republik, které přinesly chaos, nejistotu, strmý
hospodářský propad, a mnoho lidí připravily o veškeré, byť třeba nevelké
úspory. Někteří pamětníci v rusku i jinde tak zpětně vzpomínají na 
brežněvovské období možná s úsměvem, ale také s jistou nostalgií. 

s P i K L E N C i P r o t i N E j V y š š í M U

16

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 16



Při svých cestách po bývalém sovětském svazu jsem podobná hodno-
cení zažil několikrát. V ázerbájdžánském Baku, díky ropnému boomu plném
luxusních restaurací, pětihvězdičkových hotelů a obchodů se značkovým
zbožím, si mně důchodce v parku stěžoval na nerovnost v této kavkazské
republice. Z důchodu prý má sotva na živobytí, zatímco přepychu za příj-
my z těžby ropy si užívá jen pár vyvolených. „Za Brežněva to bylo jiné. Měli
jsme práci a důchodci dostávali slušnou penzi. Ne jako dnes my,“ povídal
trpce. Mimochodem, současným ázerbájdžánským prezidentem je ilham
alijev, syn někdejšího Brežněvova oblíbence a tehdejšího prvního tajem-
níka strany v Baku hejdara alijeva. V Kaliningradu jsem potkal v prodejně
lístků u vchodu do opravené luteránské katedrály, kde je pohřben imma-
nuel Kant, ženu vzpomínající, jak kdysi jezdila do Karlových Varů. „to bylo
za Brežněva, to jsme mohli jezdit. Dnes bych si to už dovolit nemohla,“ po-
vídá. V sokolovu, nedaleko hrobu otakara jaroše a dalších vojáků 1. čs. sa-
mostatného polního praporu padlých v bojích o tuto vesnici v březnu 1943,
zase starší dáma před kostelem vzpomínala na časy kolektivního zeměděl-
ství za Brežněva. „Neměli jsme tehdy toho moc, ale pracovali jsme a druž-
stva fungovala. Dnes každý z vesnic odchází, protože tady není co dělat 
a z čeho žít.“ 

ankety a průzkumy o tom, kterého politika ze své minulosti si národ
váží, je třeba brát vždy trochu s rezervou. ale nebudu daleko od pravdy,
když napíšu, že Brežněv se v rusku těší větší popularitě než Gorbačov nebo
Boris jelcin, jeho nástupci. ani v ostatních bývalých republikách sssr by
zřejmě ve srovnání s jinými vládci nedopadl špatně. V mnohaletém odstupu
se roky 1964 až 1985 do nástupu Gorbačova jeví mnoha lidem jako období
stability bez velkých otřesů a drsné chudoby, ve které jde člověku o samotné
přežití. a to jak ve srovnání s dobou po rozpadu sovětského svazu, tak i s
Brežněvovými předchůdci – Chruščovem nebo stalinem. 

ruský publicista andrej Burovskij je autorem knihy s výmluvným ná-
zvem ať žije stagnace! (Da zdravstvujet zastoj!) je plná nepřesností a zkres-
lení, brežněvovské vedení nekriticky obhajuje, ale Burovskij zároveň tvrdí to,
co by asi řada sovětských pamětníků podepsala: „V době vlády Leonida 
iljiče Brežněva se poprvé v naší historii podařilo dosyta nakrmit, obléci, lé-
čit a dát vzdělání ne pouze hrstce vyvolených, ale všem. V této době jsme 

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

17

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 17



výrazně postoupili při dobývání vesmíru, ve vědě a technice, spojeným stá-
tům jsme dělali problémy po celém světě. a to máme nazývat stagnací?“

Brežněv, andropov, Kosygin, suslov, Gromyko, Grečko a další mocní
této doby hráli nepochybně význačnou roli i v moderních dějinách Česko-
slovenska a Evropy. je proto s podivem, že historikové i autoři literatury
faktu jim věnují jen málo pozornosti. V češtině žádná biografie těchto po-
litiků dosud nevyšla, velmi skoupá je i nabídka ve francouzštině či anglič-
tině. a div se světě, dokonce i v ruštině. Když dnes přijdete do velkých
knihkupectví v Moskvě, Petrohradě či dalších městech, v sekci historie na-
jdete haldy knih o stalinovi, slušnou nabídku o Putinovi, jelcinovi, Gorba-
čovovi i Leninovi. obvykle objevíte něco i o Chruščovovi. ale musíte mít
štěstí, abyste našli práci o Brežněvovi a lidem kolem něj.

tato kniha se snaží zachytit nejdůležitější a nejzajímavější okamžiky 
Brežněvovy epochy, do které započítávám i jeho dva nástupce, andropova
a Černěnka. Epochy, k jejímž hlavním událostem patří i Pražské jaro a jeho
„poprava“, řízená a provedená z Moskvy. 

s P i K L E N C i P r o t i N E j V y š š í M U

18

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 18



II. Život kolem huti

Mezi masivními budovami, postavenými v době stalinské poválečné re-
konstrukce na přelomu čtyřicátých a padesátých let, stojí v Minsku na břehu
řeky svislač malý domek, který jako by tam vůbec nepatřil. Přízemní, dře-
věný, natřený na zeleno, s oplocenou zahrádkou a malou vstupní brankou.
je to jedna z mála památek, která se ve druhou světovou válkou zdevasto-
vané běloruské metropoli zachovala. Uvnitř je malé muzeum, plné fotogra-
fií revolucionářů s plnovousy a brýlemi, nábytek z konce 19. století, samovar,
nádobí, krb. Moc lidí tam dnes už nechodí, spíš jen školní výpravy a občas
nějaký cizinec, pro kterého je to zajímavá kuriozita. V tomto maličkém dře-
věném baráčku, který stál kdysi o několik desítek metrů dál od řeky a poz-
ději ho museli přemístit kvůli nové zástavbě, se zrodila v roce 1898 první
marxistická strana na území ruské říše. sešlo se tady 13. března několik de-
legátů ruské sociálně-demokratické dělnické strany na jejím prvním sjezdu.
tady začala cesta levicových vizionářů k novému uspořádání poměrů 
v rusku a v jeho okolí. Leninova bolševická organizace jako taková vznikla
o pět let později.

V jedné místnosti tohoto minimuzea se nacházejí fotografie takzvaných
významných osobností, které památné prostory navštívily. je to bizarní smě-
sice, neboť tam visí například Fidel Castro, jakýsi odborářský boss odně-
kud z afriky, delegace z Mongolska nebo bývalý československý prezident 
antonín Novotný, který sem zavítal a nechal se tu s rozesmátou tváří vyfo-
tografovat někdy v polovině šedesátých let. Dobové zápisy, časopisy, letáky
a různá revoluční provolání ve druhém, zajímavějším pokoji, tady navozují
vzrušenou atmosféru carského ruska z konce devatenáctého a začátku dva-
cátého století. atmosféru touhy po změně poměrů ve stojatých vodách mo-
narchie. atmosféru velkých očekávání, spojených s myšlenkami na vzpouru
proti stávajícímu řádu, nepřijatelnému pro řadu tehdejších rusů i dalších
národů impéria. i atmosféru strachu z ochranky. Carovy politické policie,
která slídila po všem, co zavánělo revolucí proti Bohem vyvolenému vládci
Mikuláši ii.

K a t i P r a ž s K é h o j a r a

19

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 19



sílící odpor ale nedokázal potlačit ani široký represivní aparát. Zaostalost 
a bída, kterou na venkově začátkem 20. století znásobilo období neúrody,
vedly k protestům, stávkám a atentátům. Prestiž cara Mikuláše ii., muže 
s průměrnou inteligencí a postrádajícího politický instinkt k tomu, aby do-
kázal vládnout takové zemi, jakou bylo rusko, stále více upadala. V roce
1902 revolucionář Lenin vydává svůj spis Co dělat?, kde se objevuje – zatím
jen na papíře – strana, stojící v čele revoluce a posléze vládnoucí jako před-
voj dělnické třídy. o tři roky později se Mikulášův trůn zachvěl poprvé. Prů-
vod nespokojených Petrohraďanů k Zimnímu paláci 9. ledna 1905 zastavila
policie střelbou. Zabila 130 lidí. Po incidentu, známém jako krvavá neděle,
to ve velkých ruských městech vřelo. Lidé nejrůznějších vrstev žádali změny,
všude se to hemžilo stávkami, peticemi. Některé národy žijící v rusku vo-
laly po svobodě, hlavně Poláci. Car všechny hrozby ještě odvrátil Říjnovým
manifestem, kterým povolil existenci dumy, parlamentního shromáždění. 
Válka s japonskem na Dálném východě skončila pro jeho armádu jedno-
značnou porážkou. rusové mohli mluvit o štěstí, že podmínky mírové
smlouvy uzavřené v září 1905 v americkém Portsmouthu pro ně byly po-
měrně milosrdné. Ke koloritu této převratné doby patřil také kult Grigorije
rasputina. samozvaného sibiřského kazatele, který si získal náklonnost ca-
rovy rodiny, zejména carevny alexandry. Protože dokázal podivuhodnými
schopnostmi tlumit a zastavovat krvácení Mikulášova syna a následníka
trůnu alexeje, od narození hemofilika. opilec rasputin, opředený mnoha
legendami a mýty, získal u dvora velký vliv, což Mikulášovi kritici vydávali
za další důkaz neschopnosti panovníka racionálně posuzovat situaci v zemi.
rok 1906 byl přelomový. V dubnu se poprvé sešel parlament a v červenci car
v jedné ze svých lepších chvilek jmenoval premiérem Pjotra stolypina. ten
vyhlásil výjimečný stav na většině území ruska a politické násilí tvrdě tres-
tal popravami nebo dlouholetým vězením. Nastartoval však zároveň hos-
podářský vzestup, prosadil zemědělské reformy a také nový vzdělávací
systém, který v rusku poprvé zavedl třístupňové školství (základní, střední
a vysoké školy). Byl to také čas, kdy do ruska přece jen nakoukla industriál-
ní revoluce. stavěla se železnice, přibývalo oceláren, hutí, textilek, zbrojo-
vek. V Baku u Kaspického moře už se pracovalo na plné obrátky na ropných
vrtech, na čemž se tehdy podílel i slavný alfred Nobel.

ž i V o t K o L E M h U t í

20

Novak_Kati_prazskeho_jara_text_Sestava 1  8/4/15  10:19 AM  Page 20


	Obálka
	Titulní strana
	Obsah
	I. Spiklenci proti nejvyššímu
	II. Život kolem huti
	III. Kolektivizace a čistky
	IV. Z Malé země do Prahy
	V. Stalinova přízeň
	VI. Dobývání stepi
	VII. Protistranická skupina
	VIII. Sovětský člověk potřebuje klid
	IX. Vězení, tábory, vyhnanství, psychiatrické léčebny
	X. Stabilita kádrů
	XI. Poprava Pražského jara
	XII. Soud v Kremlu
	XIII. Atentátník se spletl o jeden vůz
	XIV. Rudý nepřítel
	XV. Umělci na útěku
	XVI. Od série století k tragédii v Lužnikách
	XVII. Tenkrát na Západě
	XVIII. Sběratelé řádů a funkcí
	XIX. Afghánská jáma
	XX. Na polské hraně
	XXI. Doba okázalých pohřbů
	Přílohy
	Slovníček některých pojmů
	Některé vtipy
	Hlavní prameny
	Obrazová příloha

	Z produkce Nakladatelství Epocha
	Tiráž



